Při odpovědi na tuto námitku využívá Ockham svoji teorii *konotace* (connotatio), kterou zde jen stručně nastíníme. Podle Ockhama konkrétní termíny (jako ‚bílý‘, ‚statečný‘, ‚lidský‘) mají vlastně primární a sekundární signifikaci: jednak označují ty jednotlivé věci, které jsou nositeli příslušné vlastnosti, sekundárně však zároveň *konotují* právě onu vlastnost (bělost, statečnost, lidskost), o které je řeč. Tudíž termíny ‚bílý‘ a ‚černý‘ sice mohou mít stejnou potenciální extenzi, a tedy stejnou primární signifikaci, liší se ovšem svojí konotací (sekundární signifikací), a tudíž nemají tutéž signifikaci jako takovou.

Další námitka proti extenzionalistickému pojetí je následující: Pokud by porozumění významu výrazu odpovídalo znalosti extenze tohoto výrazu, znamenalo by to, že bychom pro porozumění výrazu ‚člověk‘ museli znát všechny jednotlivé lidi či dokonce všechny *potenciální* lidi. My ovšem často rozumíme výrazům, aniž bychom znali jejich (byť jen

---

cannot deliver this common [significate] to you otherwise than in a suppositum of it.“ Burley [2], 2.31.

Suppositum se v tomto kontextu míní jednotliviny spadající pod obecný termín.

<sup>4</sup> Pro podrobnější rozklad a příslušné citace odkazují na knihu Paula Vincenta Spadea: *Thoughts, Words and Things: An Introduction to Late Medieval Logic and Semantic Theory*, kde autor většinu zde uvedených námitek a odpovědí na ně analyzuje. Já se pro účely tohoto článku omezím na stručnou rekapitulaci.

<sup>5</sup> „Nam uno modo dicitur signum aliquid significare quando supponit vel natum est supponere pro illo, ita scilicet quod de pronomine demonstrante illud per hoc verbum ‚est‘ illud nomen praedicatur. Et sic ‚album‘ significat Sortem; haec enim est vera ‚iste est albus‘, demonstrando Sortem. Sic ‚rationale‘ significat hominem; haec enim est vera ‚iste est rationalis‘, demonstrando hominem. (...)

Aliter accipitur ‚significare‘ quando illud signum in aliqua propositione de praeterito vel de futuro vel de praesenti vel in aliqua propositione vera de modo potest pro illo supponere. Et sic ‚album‘ non tantum significat illud quod nunc est album, sed etiam illud quod potest esse album; nam in ista propositione ‚album potest currere‘, accipiendo subiectum pro eo quod potest esse, subiectum supponit pro his quae posunt esse alba. Accipiendo ‚significare‘ primo modo et ‚significatum‘ sibi correspondens, per solam mutationem rei frequenter vox et etiam conceptus cadit a suo significato, hoc est, aliquid cessat significari quod prius significabatur. Secundo modo accipiendo ‚significare‘ et ‚significatum‘ sibi correspondens, vox vel conceptus per solam mutationem rei extra non cadit a suo significato.“ Ockham [4], cap. 33